کردستان تحت حاکمیت دولت عثمانی چندپاره و وارد محدوده جغرافیایی- سیاسی کشورهای ترکیه، عراق و سوریه گردید.^۲

^۱ سرزمین کردستان در پی جنگ چالدران عملاً میان دو امپراتوری عثمانی و صفوی تقسیم شد. این تقسیم در ۲۷ اردیبهشت ۱۰۱۸ / ۱۷ می ۱۶۳۹ با امضای پیمان ذهاب (قصرشیرین) فیما بین حکومت صفوی و حکومت عثمانی، به طور رسمی اعلام شد.

^۲ در ۳۱ اکتبر ۱۹۱۸ دولت عثمانی خود را مجبور به پذیرفتن پیمان متارکه جنگ و تحمل قوای اشغالی متفقین دید. تقسیم عثمانی به نحوی که بیشتر بین سایکس و پیکو، نمایندگان بریتانیا و فرانسه، بر آن توافق شده بود به اجرا درآمد.

^۵ یادداشت‌های زندان، سالهای ۱۹۲۸ - ۱۹۴۲، اردشیر آوانسیان، نشریات حزب توده ایران، ص ۶۱-۶۲

http://iran-archive.com/sites/default/files/sanad/hezbe_toode-avanesian_zendan_2.pdf

^۶ ناگفته نماند در این برش تاریخی، ایران [در سال ۱۳۰۰/۱۹۲۱] ساختاری بس عقب مانده داشت، "نهادهای اقتصادی کشور بدوی و جامعه هنوز یکسره دهقانی بود، از جمعیت ده میلیونی آن، نود درصد از راه زراعت و دامداری می‌زیستند و بیشتر از نیمی روستایی بودند. از هر چهار نفر یکی جزو قبیله‌های چادرنشین بود، و از هر پنج نفر فقط یکی در شهر بسر می‌برد... ایران هنوز در مرحله ماقبل صنعتی بود[...]."

لازم است کاملاً بخاطر داشت که بدون اتحاد همه قوای انقلابی و غلبه بر دشمنان طبقاتی، بر طبقه ملاکین و خوانین غیر ممکن و محال بوده. بوسیله اتحاد و جمع آوری قوای انقلابی همه ملل ایران ممکن است باستخلاص کامل از تحت ظلم جبارهای خود نائل شود. در تزه‌های حزب

که تاثیر بسزایی در حوادث آتی ایران و جذب نیروهای روشنفکری به ایده‌های چپ داشت. معهدا حزب کمونیست ایران (۱۹۲۰/۱۲۹۹) که هر حرکت آزادیخواهانه را از موضع طبقاتی و تضاد کشور نوین‌یاد شوروی با امپریالیسم انگلیس می‌سنجید، از واقعیت‌های جامعه‌ی کردستان و ماهیت این جنبش غافل بوده، با توجه به قرار گرفتن سران عشایر در راس جنبش و تقدس "تمامیت ارضی ایران"، استقلال طلبی کردها را بخشی از فتنه، توطئه و سیاست انگلیس قلمداد

- شمه‌ای در باره تاریخ جنبش کارگری در ایران؛ عبدالصمد کامبخش؛ ص ۲۹. انتشارات مجدد: چاشان نوزایی کبیر.

سرکویگران دولتی دال بر انگلیسی بودن این جنبش ملی و توده‌ای، نمیتوانست جذابیتی برای مردم کرد داشته باشد. از سوی دیگر رهبری حزب کمونیست ایران در فاصله‌ی کنگره اول (۱۹۲۲/۱۲۹۹) و کنگره دوم (۱۳۰۶ / ۱۹۲۷) بعلت "عدم احاطه به جریانات عمومی جهانی و عدم اطلاع از تغییرات ژرفی که در سیاست انگلیس به وجود آمده بود"^{۲۳} قادر به درک تغییر سیاست سنتی انگلیس از عدم تمرکز نیرو در دست حکومت مرکزی به ایجاد حکومت‌های نیرومند و متمرکز سرسپرده امپریالیسم و ضد شوروی در ایران و اغلب کشورهای مستعمره و نیمه مستعمره، پس از تشکیل دولت نویناد شوروی در سال ۱۹۱۷ نبوده، هرگونه حرکت استقلال طلبانه را توطئه‌ی انگلیس ارزیابی میکرد.

^{۳۳} تاریخ مختصر احزاب سیاسى ایران - انقراض قاجار، جلد اول، ملک الشعراى بهار، ص ۲۶۵-۲۶۶ انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۵۷

^{۳۴} گزارش کنسولگری آمریکا، تبریز، ایران، شماره ۱۴۵، ۱۹ ژوانیه ۱۹۴۵، ۲۹ دی ۱۳۲۳ کردها و فرقه دمکرات آذربایجان، گزارش‌هایی از کنسولگری آمریکا در تبریز دی ۱۳۲۳ ۰ اسفند ۱۳۲۵، ص. ۱۵ مترجم کاوه بیات، تهران ۱۳۸۹

^{۳۵} تاریخ مختصر احزاب سیاسى ایران - انقراض قاجار، جلد اول، ملک الشعراى بهار، ص ۲۶۶ انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۵۷

در این رابطه به عنوان نمونه به نوشته های م. فرخ و بیژن (استاد زیبایی) و دیگران مانند "حمله آن سال آلمان به روسیه"، "انقلاب کبیر اکتبر" در ۳ شماره و "ما و مردم" در نشریه نیشتمان (میهن) از انتشارات کومله‌ی ژ. ک می توان اشاره کرد.

با ورود نیروهای شوروی و بریتانیا در شهریور ۱۳۲۰ - اوت ۱۹۴۱ به ایران که با تسلیم ارتش شاهنشاهی در جنگی سه روزه، کناره گیری رضا شاه از سلطنت در ۲۵ شهریور به نفع محمدرضا پهلوی و تبعید به جزیره ی موریس و سپس ژوهانسبورگ و فرار نیروهای سرکوبگر پهلوی از کردستان همراه بود، اقتدار دولت مرکزی در کردستان از میان رفته، کردها توانستند کنترل اکثر مناطق

^{۴۴} روش یا برخورد جامعه‌شناسانه برای مطالعه یا توضیح یک پدیده اجتماعی

^{۴۵} اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی و کردستان (سالهای ۱۹۴۵-۱۹۱۷)، پروفیسور لازاریف. مترجم کامران امین آوه

^{۴۶} اسنادی از شوروی "در رابطه با مساله کرد" ترجمه از روسی به کردی، افراسیاب حلیمی. نشریه گزینگ. شماره بهار ۱۳۷۵ (۱۹۹۶)، سوئد(منبع کردی)

گرماگرم جنگ [جهانی دوم] با فتودال و عامل خواندن جنبش کرد. نظر منفی خود را نسبت به آن اعلام کرد^{۴۷}

در اکثر گزارشات نمایندگان آمریکا و بریتانیا در ایران از "کومله ژ.

لحن وی از آن حکایت داشت که آنها از نقش اقلیتی که میبایست در مناطق کرد نشین آذربایجان ایفا کنند، رضایت نداشت."

- کردها و فرقه دمکرات آذربایجان، گزارش‌هایی از کنسولگری آمریکا در تبریز دی ۱۳۲۳ - اسفند ۱۳۲۵، ص. ۴۱-۳۹ و ۹۴ مترجم کاوه بیات، تهران

^۴ در یکی از گزارش‌های دهرکنسولیار آمریکا به وزارت امور خارجه [مورخ ۲۶ آوریل ۱۹۴۶/ ۶ اردیبهشت ۱۳۲۵] در رابطه با دیدارش با قاضی محمد و استقبال او از نفوذ خود برای تبدیل دولت ایران به یک دمکراسی واقعی مینویسد: "هنگامی که پا شدم بروم، قاضی اشاره کرد که بنشینم و از من پرسید چرا دولت ایالات متحده از نفوذ خود برای تبدیل ایران به یک دمکراسی واقعی استفاده نمی‌کند[...].

با پیشروی ارتش شاه به سوی تبریز و کشتار وحشیانه مردم آذربایجان توسط ارتش ایران و اوباشان

دمکراسی از نوع آمریکایی آن بود ولی آنها بدون همراهی و مشاورت حکومت آمریکا نمی‌توانند بدین ایده‌ال دست یابند". دهر در گزارشی که در ۱۱ اکتبر ۱۹/۱۹۴۶ مهر ۱۳۲۵ برای جرج وی، الن، سفیر آمریکا در تهران ارسال کرده، در رابطه با مشکوک شدن مقامات شوروی به قاضی محمد مینوسید: "مقامات شوروی اینک نسبت به "تعاملات" قاضی محمد با مقامات آمریکایی بسیار مشکوک هستند. تمام گزارش‌ها از این حکایت دارند شوروی‌ها حمایت خود را از قاضی پس کشیده، و متوجه زروبیگ شده است."